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31. 
 
Fecha: 2024/02/23 
 

EVALUACIÓN FINANCIERA FASE - HABILITANTE 
 

OBJETO: 

“PRESTAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PARA LAS 

INSTALACIONES, PREDIOS, BIENES, MUEBLES E INMUEBLES Y PERSONAL DE 

LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 

 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 6.129.956.858 M/CTE 

 

PROPUESTAS RECEPCIONADAS  
 

NO

. 
PROPONENTE NIT 

1 
COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD 

PRIVADA BIC LTDA - ANDISEG BIC LTDA 

860032347-8 

2 UNIÓN TEMPORAL DIGITAL CUIDAR N/A 

3 

COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y 

SERVICIOS DE BUCARAMANGA CTA – 

COOVIAM CTA. 

804000353-1 

4 SEGURIDAD SECURBEL LTDA 900116346-7 

5 TECNISEG DE COLOMBIA LTDA 830063683-1 

6 SEGURIDAD PRIVADA NÁPOLES 860523408-6 

7 CUSTODIAR LIMITADA 800103851-6 

8 UNIÓN TEMPORAL UDEC CT N/A 

9 UNIÓN TEMPORAL T&L N/A 

10 UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD PC 2024 N/A 

11 SERVAGRO LTDA 800169376-2 

12 SEGURIDAD SERVICONFOR 860517560-3 

13 SEGURIDAD AMCOVIT LTDA 860011268-4 

14 UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVA 21 N/A 

15 UNIÓN TEMPORAL SPCAOC 2024 N/A 

16 ESTATAL DE SEGURIDAD LTDA 816004965-0 

17 UNIÓN TEMPORAL SVS - FIDELITY UDEC N/A 

18 VIGÍAS DE COLOMBIA 816004965-0 

19 MULTISERVICIOS UNIÓN TEMPORAL N/A 

Nota 1: Tenga en cuenta las causales de rechazo. 
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1. DOCUMENTACIÓN FINANCIERA  
 

PROPONENTE 1: COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD PRIVADA BIC LTDA - ANDISEG BIC 
LTDA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 
67-148  

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 5 de febrero 
de 2024 

 

PROPONENTE 2: UNIÓN TEMPORAL DIGITAL CUIDAR 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 307-309, 323-325  

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 
SEGURIDAD DIGITAL 
LTDA 14 de febrero 2024  
 
CUIDAR LIMITADA EN 
REORGANIZACIÒN 15 de 
febrero de 2024  
 

 

PROPONENTE 3: COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y SERVICIOS DE BUCARAMANGA CTA – 
COOVIAM CTA. 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2021 

Requisitos Financieros. 
Folios   
175-177 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 29 de enero 
2024 

 

PROPONENTE 4: SEGURIDAD SECURBEL LTDA - UNIÓN TEMPORAL UT SEBOL 2024. 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 para ambas. 

Requisitos Financieros. 
Folios 14-84  

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 
SEGURIDAD SUCURBEL 
LTDA 19 de febrero de 
2024. 
COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA PRIVADA 
SIMON BOLIVAR LTDA 
EN REORGANIZACION 
22 de enero de 2024. 

 

 PROPONENTE 5: TECNISEG DE COLOMBIA LTDA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 216-218 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 12 de 
febrero de 2024  

 

PROPONENTE 6: SEGURIDAD PRIVADA NÁPOLES 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios   
27-102 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 14 de 
febrero de 2024 

 

PROPONENTE 7: CUSTODIAR LIMITADA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios   
416-422 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 9 de febrero 
del 2024 
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PROPONENTE 8: UNIÓN TEMPORAL UDEC CT 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: VIGILACIA Y SEGURIDAD 365 
LIMITADA año 2020 y TAC SEGURIDAD 
LTDA año 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 548-550, 561-562 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha VIGILACIA 
Y SEGURIDAD 365 
LIMITADA 30 de enero 
2024 
 
TAC SEGURIDAD LTDA 
29 enero 2024 

 

PROPONENTE 9: UNIÓN TEMPORAL T&L 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 para ambas.  

Requisitos Financieros. 
Folios 
66-108   

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 
SEGURIDAD LAGUS 
LTDA 26 de enero de 
2024. 
SEGURIDAD THOR LTDA 
15 de febrero de 2024. 

 

PROPONENTE 10: UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD PC 2024 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 102-211 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha COMPAÑÍA 
DE VIGILANCIA PPH 
LIMITADA 05 de febrero 
2024 
 
EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 
PRIVADA CARIMAR 
LTDA 16 de febrero de 
2024 

 

PROPONENTE 11: SERVAGRO LTDA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 31-104 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 16 de 
febrero 2024 

 

PROPONENTE 12: SEGURIDAD SERVICONFOR LTDA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el ultimo año reportado en 
firme, siendo este el 2022 
 
 

Requisitos Financieros. 
Folios   
61-130 
 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 15 de 
febrero de 2024 

 

PROPONENTE 13: SEGURIDAD AMCOVIT LTDA. 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios   
668-795 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 16 de 
febrero 

 

PROPONENTE 14: UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVA 21 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 108 – 109  
124-126 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha VIGILACIA 
Y SEGURIDAD PRIVADA 
DINAPOWER LTDA 16 
DE FEBRERO 2024. 
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SEGURIDAD EL 
PROGRESO LTDA 22 DE 
ENERO 2024 

 

PROPONENTE 15: UNIÓN TEMPORAL SPCAOC 2024  

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 para ambas empresas 

Requisitos Financieros. 
Folios  
75-196 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 
SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO LIMITADA 
SEPECOL LTDA 24 de 
enero de 2024.  
COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 
ÁGUILA DE ORO DE 
COLOMBIA LTDA 6 de 
febrero de 2024 

 

PROPONENTE 16: ESTATAL DE SEGURIDAD LTDA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios  
14-71 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 2 de febrero 
de 2024 

 

PROPONENTE 17: UNIÓN TEMPORAL SVS - FIDELITY UDEC 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 para ambas empresas 

Requisitos Financieros. 
Folios 
98-130  

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 
SERVICONCEL LTDA 19 
de febrero de 2024. 
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FIDELITY SEGURITY 
COMPANY LTDA 05 de 
febrero de 2024. 
 

 

PROPONENTE 18: VIGÍAS DE COLOMBIA 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente no anexa certificado según 
Decreto 579 de 2021 donde indica el año 
fiscal más favorable para evaluar, por lo 
que se toma el último año reportado en 
firme, siendo este el 2022 

Requisitos Financieros. 
Folios 120-155 

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha 31 de enero 
de 2024  

 

PROPONENTE 19: MULTISERVICIOS UNIÓN TEMPORAL 

DOCUMENTACIÓN TÉCNICA FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, 
A 31 DE DICIEMBRE 2023. 
 
El proponente según Decreto 579 de 2021 
indica que el año fiscal más favorable para 
evaluar es: 2022 para ambas empresas 

Requisitos Financieros. 
Folios 152-226  

 
El proponente CUMPLE  
 
RUP de fecha TOP 
GUARD LTDA 7 de 
febrero 2024 
SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 5 de 
febrero 2024 

 

Nota 2: En caso de que el oferente no indique el año fiscal a evaluar financieramente, la Universidad 

de Cundinamarca evaluará el último año fiscal. 

 

 

2. METODOLOGÍA DE LA EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

PROPONENTE 1: COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD PRIVADA BIC LTDA - ANDISEG BIC 
LTDA 

No 1 PROPONENTE 
COMPAÑÍA ANDINA DE 
SEGURIDAD PRIVADA BIC LTDA 
- ANDISEG BIC LTDA 

CAPACIDAD FINANCIERA CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr110 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 1 

EVALUACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2020-10-23 

PAGINA: 8 de 53 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

REQUISITO 
FINANCIERO 

PERSONA 
NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$38.163.591.000,00 
 

 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

4.804 
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

34.32% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

76.77 
 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

44.26% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

29.07% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

PROPONENTE 2: UNIÓN TEMPORAL DIGITAL CUIDAR 

No 2 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL DIGITAL CUIDAR 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCI
O – UNIÓN 
TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital 
de trabajo. 
CTi = Capital 
de trabajo de 
cada uno de 
los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para 
acreditar La 
ADMISIBILID
AD O NO DE 
LA 
PROPUEST
A  
se 
determinará 
con la 
sumatoria de 
los capitales 
de trabajo de 
cada uno de 
los 
integrantes, 
los 
cuales 
deberá tener 
en conjunto 
un 
CT≥100% del 
PRESUPUE
STO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$6. 199.348.137 
 

 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

INDICE DE 
CAPITAL DE 

TRABAJO 

SEGURIDAD DIGITAL 
LTDA $4,686,722,294.00 

CUIDAR LIMITADA 
EN 

REORGANIZACIÒN  $1,512,625,843.00 

CT =  $6,199,348,137.00 

 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta 
se declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta 
será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
4.10 

 
INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / 

PASIVO COR) 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

INDICE 
DE 

LIQUIDE
Z 

% EN 
PARTICIPACI

ON 

SEGURIDAD 
DIGITAL LTDA 

         
3.500                2.45    

CUIDAR 
LIMITADA EN 

REORGANIZACI
ÒN  

         
5.490                 1.65    

L=       4.10    

 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
39.2% 

 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL 
/ ACT TOTAL) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIE

NTO 

% 
PARTICIPACI

ON 

SEGURIDAD 
DIGITAL LTDA 42.70% 29.9% 

CUIDAR 
LIMITADA EN 

REORGANIZAC
IÒN  

31.06% 9.3% 

NE= 39.2% 

 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
52.41 

 
RAZON COBERTURA DE INTERESES = 
(UTILIDAD / GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA DE 

INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACIO
N POR EL % 

DE 
PARTICIPA

CION 

SEGURIDAD 
DIGITAL LTDA        59.047                 41.3    

CUIDAR LIMITADA 
EN 

REORGANIZACIÒN         36.922    
               

11.1    

TOTAL     52.41    

 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

40.38% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD 
/ PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILID
AD SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACI

ON 

SEGURIDAD 
DIGITAL LTDA 48.42% 33.89 

CUIDAR 
LIMITADA EN 

REORGANIZACI
ÒN  21.61% 6.48 

RP=    40.38    

 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
23.89 % 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

RENTABILIDA
D DEL 
ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACIO
N 

SEGURIDAD 
DIGITAL LTDA 

27.75% 19.42 

CUIDAR 
LIMITADA EN 
REORGANIZACIÒ
N  

14.90% 4.47 

R.A=    23.89    
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

PROPONENTE 3: COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y SERVICIOS DE BUCARAMANGA CTA – 
COOVIAM CTA. 

No 3 PROPONENTE 
COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y 
SERVICIOS DE BUCARAMANGA 
CTA – COOVIAM CTA. 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  
 

$ 13.799.949.574 
 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

21.78    
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

39.7% 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

241.3 
 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

40.19% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

24.25% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 4: SEGURIDAD SECURBEL LTDA - UNIÓN TEMPORAL UT SEBOL 2024. 

No 4 PROPONENTE 
SEGURIDAD SECURBEL LTDA - UNIÓN 
TEMPORAL UT SEBOL 2024. 

CAPACIDAD FINANCIERA CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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REQUISITO 
FINANCIERO 

PERSONA 
NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 7.984.816.792 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO 
COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE CAPITAL 

DE TRABAJO 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA $4.656.384.597,00 

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PRIVADA 
SIMON BOLIVAR LTDA 
EN REORGANIZACION 

$3.328.432.195,00 

CT =  $7.984.816.792,00 

 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
5.82 

 

INDICE DE LIQUIDEZ= ( ACTIVO COR / PASIVO COR ) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA 

                             
6,358                     3,81    

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
PRIVADA SIMON 

BOLIVAR LTDA EN 
REORGANIZACION 

                             
5,020                     2,01    

L=                  5,82    

 
 
 
 
 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
22.2% 

 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = ( PASIVO TOTAL / ACT 
TOTAL ) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% 
PARTICIPACION 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA 12,42% 7,4% 

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
PRIVADA SIMON 

BOLIVAR LTDA EN 
REORGANIZACION 

36,84% 14,7% 

NE= 22,2% 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
259.43 

 
RAZON COBERTURA DE INTERESES = ( UTILIDAD / 

GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA DE 

INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA 

                           
21,383                     12,8    

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
PRIVADA SIMON 

BOLIVAR LTDA EN 
REORGANIZACION 

                         
616,509                   246,6    

TOTAL               259,43    

 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

38.97% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO ) 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA 20,44% 12,27 

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
PRIVADA SIMON 

BOLIVAR LTDA EN 
REORGANIZACION 66,76%                26,70    

RP=                38,97    

 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
27.60% 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL ) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACION 

 SEGURIDAD 
SUCURBEL LTDA 17,90% 

10,74 

COMPAÑÍA DE 
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 
PRIVADA SIMON 
BOLIVAR LTDA EN 
REORGANIZACION 42,15% 

               16,86    

R.A=                27,60    
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 5: TECNISEG DE COLOMBIA LTDA 

No 5 PROPONENTE TECNISEG DE COLOMBIA LTDA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 18.592.824.799 
 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

6.07    
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

41.6% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

140.9 
 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

72.86% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

42.55% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 6: SEGURIDAD PRIVADA NÁPOLES 

No 6 PROPONENTE SEGURIDAD PRIVADA NÁPOLES 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$52.232.846.283,00 
 

 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

4.59 
 

 
 
 
 
 
 Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 

Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

49.84% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

7.87 
 
 
 
 
 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

34.11% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

17.11% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 7: CUSTODIAR LIMITADA 

No 7 PROPONENTE CUSTODIAR LIMITADA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$7.146.076.792,00 
 

 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

4.00 
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

33.05% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

34.58 
 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

26.02% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

17.42% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 8: UNIÓN TEMPORAL UDEC CT 

No 8 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL UDEC CT 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$9.650.303.076 
 

CAPITAL DE TRABAJO = (ACT COR - PASIVO 
COR) 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

INDICE DE CAPITAL 
DE TRABAJO 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 365 

LIMITADA  $1,956,761,543.00 

TAC SEGURIDAD 
LTDA $7,693,541,533.00 

$0.00 
$0.00 

CT =  $9,650,303,076.00 

 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
 

92.61 
 
 

INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / PASIVO 
COR) 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 365 

LIMITADA  
           

59.136               29.57    

TAC SEGURIDAD 
LTDA 

        
126.086               63.04    

L=      92.61    

 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
35.4% 

 
 
 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACT 
TOTAL) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% 
PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 365 

LIMITADA  35.53% 17.8% 

TAC SEGURIDAD 
LTDA 

35.22% 17.6% 

NE= 35.4% 

 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
9.625,1 

 
 

RAZON COBERTURA DE INTERESES = (UTILIDAD 
/ GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA 

DE INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 

365 LIMITADA     19,216.232            9,608.1    

TAC 
SEGURIDAD 

LTDA           34.099                  17.0    

TOTAL 9,625    

 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

29.17% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 

365 LIMITADA  31.70% 15.85 

TAC 
SEGURIDAD 

LTDA 26.64%                  13.32    

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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RP=         29.17    
 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
18.85% 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD 
365 LIMITADA  20.44% 

10.22 

TAC 
SEGURIDAD 
LTDA 17.25% 

                  8.63    

R. A=         18.85    
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 9: UNIÓN TEMPORAL T&L 

No 9 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL T&L 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 11.459.446.227 
 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - 
PASIVO COR) 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

INDICE DE CAPITAL DE 
TRABAJO 

SEGURIDAD 
LAGUS LTDA  $824.425.492,00 

SEGURIDAD 
THOR LTDA $10.635.020.735,00 

CT =  $11.459.446.227,00 
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CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
4.44  

 
INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / PASIVO 

COR) 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 

SEGURIDAD 
LAGUS LTDA  

                             
4,107                     2,05    

SEGURIDAD 
THOR LTDA 

                             
4,764                     2,38    

L=                  4,44    

 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
36.9% 

 
INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACT 

TOTAL) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% PARTICIPACION 

SEGURIDAD 
LAGUS LTDA  31,09% 15,5% 

SEGURIDAD 
THOR LTDA 

42,62% 21,3% 

NE= 36,9% 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
25.09 

 
RAZON COBERTURA DE INTERESES = (UTILIDAD 

/ GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

SEGURIDAD 
LAGUS LTDA  

                           
17,644                       8,8    

SEGURIDAD 
THOR LTDA 

                           
32,534                     16,3    

TOTAL                25,09    
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 
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RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

30.03% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

SEGURIDAD LAGUS 
LTDA  18,41% 9,20 

SEGURIDAD THOR 
LTDA 41,65%           20,83    

RP=                30,03    

 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
18.29% 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACION 

SEGURIDAD 
LAGUS LTDA  12,68% 

               6,34 

SEGURIDAD 
THOR LTDA 23,90% 

               11,95    

R.A=                18,29    

 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 10: UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD PC 2024 

No 10 PROPONENTE 
UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD PC 
2024 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUEST
O OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 9.019.285.719 
 
 

CAPITAL DE TRABAJO = (ACT COR - 
PASIVO COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA PPH 

LIMITADA  $4,011,724,719.00 

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA CARIMAR 
LTDA $5,007,561,000.00 

CT =  $9,019,285,719.00 

 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
4.99    

 
INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / 

PASIVO COR) 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPA

CION 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA PPH 

LIMITADA  
               

2.522    
                   

1.26    

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA 
CARIMAR LTDA 

               
7.449    

                  
3.72    

L=          4.99    
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
38.1% 

 
 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL 
/ ACT TOTAL) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 

% 
PARTICIPA

CION 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA 

PPH 
LIMITADA  43.52% 21.8% 

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA 
CARIMAR LTDA 

32.58% 16.3% 

NE= 38.1% 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
 
 

RAZON COBERTURA DE INTERESES = 
(UTILIDAD / GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

COBERTURA 
DE INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACI

ON 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA 

PPH 
LIMITADA                25.718    

                   
12.9    

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA 
CARIMAR 

LTDA INDETERMINADO 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

       27.95% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = 
(UTILIDAD / PATRIMONIO) 

RENTABILID
AD SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACI

ON 

COMPAÑÍA 
DE 

VIGILANCIA 
PPH 

LIMITADA  33.39% 16.69 

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA 
CARIMAR 

LTDA 22.51% 
                 

11.26    

RP=        27.95    
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 
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RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
17.02 % 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACI
ON 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA PPH 
LIMITADA  18.86% 9.43 

EMPRESA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 
PRIVADA 
CARIMAR LTDA 15.18% 7.59 

R.A=         17.02    
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 11: SERVAGRO LTDA 

No 11 PROPONENTE SERVAGRO LTDA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  
 

$ 16.741.816.152 
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Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

5.25    
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

41.7% 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

7.2 
 
 
 
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

16.92% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 
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RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

9.87% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 12: SEGURIDAD SERVICONFOR LTDA 

N° 12 PROPONENTE 
SEGURIDAD SERVICONFOR 
LTDA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$14.376.199.359,00 
 

 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
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Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

5.534 
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

26.94% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

862.850,782 
 
 
 
 
 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

38.78% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

28.33% 
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U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

por el porcentaje de 
participación. 

 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

PROPONENTE 13: SEGURIDAD AMCOVIT LTDA. 

No 13 PROPONENTE SEGURIDAD AMCOVIT LTDA. 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 18.269.429.725 
 

 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

6.67 
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≥ 3.0 LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

40% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

6.348 
 
 
 
 
 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

40.89% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

24.53% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
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Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

PROPONENTE 14: UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVA 21 

No 14 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVA 21 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO  PERSONA 
NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCI
O – UNIÓN 
TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO 
CON BASE 
EN EL PO > 

100% 

CT= AC – PC 
> 100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital 
de trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de 
la presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital 
de trabajo. 
CTi = Capital 
de trabajo de 
cada uno de 
los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para 
acreditar La 
ADMISIBILID
AD O NO DE 
LA 
PROPUEST
A  
se 
determinará 
con la 
sumatoria de 
los capitales 
de trabajo de 
cada uno de 
los 
integrantes, 
los 
cuales 
deberá tener 
en conjunto 
un 
CT≥100% del 
PRESUPUE

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

 
$6.716.163.416 

 
 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

VIGILACIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA DINAPOWER LTDA $4,725,539,822.00 

SEGURIDAD EL PROGRESO LTDA 
$1,990,623,594.00 

CT =  $6,716,163,416.00 
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STO 
OFICIAL  

 Si CT≥100% PO, la propuesta 
se declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta 
será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
 

5.90 
 

INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / PASIVO COR ) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 

DINAPOWER LTDA 
                              

7.492    
                        

3.75    

SEGURIDAD EL 
PROGRESO LTDA 

                              
4.298    

                         
2.15    

L=              5.90    

 
 
 
 

 Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 55% 

NE = PT / AT 
≤ 55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamie
nto.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
45.2% 

 
 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACT 
TOTAL) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% 
PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 

DINAPOWER LTDA 59.39% 29.7% 

SEGURIDAD EL 
PROGRESO LTDA 

31.03% 15.5% 

NE= 45.2% 

 
 
 

 Si NE ≤ 55% la propuesta 
será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta 
será Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

 
≥ 1.0 

R.I = U.O. / I 
≥ 1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
14.07 
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afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

RAZON COBERTURA DE 
INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 

DINAPOWER LTDA 
                              

6.387    
3.2 

SEGURIDAD EL 
PROGRESO LTDA 

                            
21.743    10.9 

TOTAL 14.07 

 
 

 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILID
AD DEL 

PATRIMONIO 
≥ 6.0% 

R.P.= U.O. / 
P ≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

34.99% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD SOBRE 
PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

VIGILACIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 

DINAPOWER LTDA 48.55% 24.28 

SEGURIDAD EL 
PROGRESO LTDA 21.42% 

                        
10.71    

RP=            34.99    

 
 
 

 Si R.P.≥ 6.0% la propuesta 
será Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta 
será Inhabilitada 

RENTABILID
AD DEL 
ACTIVO 
≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
17.25% 

 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO TOTAL) 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO  
RENTABILIDA
D DEL ACTIVO  

AFECTACIO
N POR EL % 
DE 
PARTICIPAC
ION 

VIGILACIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA DINAPOWER LTDA 19.72% 

9.86 

SEGURIDAD EL PROGRESO 
LTDA 14.77% 

7.39 

R.A=             17.25    
 

 Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta 
será Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta 
será Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 15: UNIÓN TEMPORAL SPCAOC 2024 

No 15 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL SPCAOC 2024 

CAPACIDAD FINANCIERA CONCEPTO 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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REQUISITO 
FINANCIERO 

PERSONA 
NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 

CAPITAL DE 
TRABAJO CON 

BASE EN EL PO > 
100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 37.042.365.455 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO 
COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 

COLOMBIANO LIMITADA 
SEPECOL LTDA $11.706.744.696,00 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 

SEGURIDAD PRIVADA 
ÁGUILA DE ORO DE 

COLOMBIA LTDA $25.335.620.749,00 

CT =  $37.042.365.445,00 

 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
3.56 

 
INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / PASIVO 

COR ) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICI
PACION 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO 

LIMITADA SEPECOL 
LTDA 

                             

2,604    

                 

1,30    Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 
 
 
 
  

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA ÁGUILA 
DE ORO DE 

COLOMBIA LTDA 

                             

4,517    

                 

2,26    

L= 
                 

3,56    
 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
33.1% 

 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / 
ACT TOTAL ) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDA
MIENTO 

% 
PARTICIPACION 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO 

LIMITADA 
SEPECOL LTDA 

41,35% 20,7% 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA ÁGUILA 
DE ORO DE 

COLOMBIA LTDA 

 
 

24,90% 

 
 

12,4% 

NE= 33,1% 

 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
96.34 

 
 

RAZON COBERTURA DE INTERESES = ( 
UTILIDAD / GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA 

DE INTERESES 

COBERTUR
A DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO 

LIMITADA 
SEPECOL LTDA 

                         

135,706                     67,9    

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD 

PRIVADA 
ÁGUILA DE 

ORO DE 
COLOMBIA 

LTDA 

                           

56,979                     28,5    

TOTAL                96,34    
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 
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RENTABILIDAD 
DEL PATRIMONIO 

≥ 6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

44.69% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD 
SOBRE PATRIMONIO 

RENTABILIDA
D SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACI
ON POR 
EL % DE 
PARTICIP

ACION 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO 

LIMITADA SEPECOL 
LTDA 60,01% 30,01 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 

SEGURIDAD PRIVADA 
ÁGUILA DE ORO DE 

COLOMBIA LTDA 29,37% 
                                        

14,68    

RP= 
                       

44,69    

 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
 

28.62% 
 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / 
ACTIVO TOTAL ) 

RENTABILIDAD DEL 
ACTIVO 

RENTABIL
IDAD DEL 
ACTIVO 

AFECTACIO
N POR EL % 

DE 
PARTICIPA

CION 

SEGURIDAD EL 
PENTÁGONO 
COLOMBIANO 
LIMITADA SEPECOL 
LTDA 

35,19% 
17,60 

COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 
ÁGUILA DE ORO DE 
COLOMBIA LTDA 

22,05% 
11,03 

R.A= 
               
28,62    

 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 16: ESTATAL DE SEGURIDAD LTDA. 

No 16 PROPONENTE ESTATAL DE SEGURIDAD LTDA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 13.228.969.962 
  
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

3.39 
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

50.40% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

9.58 
 
 
 
 
 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

27.65% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

13.71% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 17: UNIÓN TEMPORAL SVS - FIDELITY UDEC  

No 17 PROPONENTE UNIÓN TEMPORAL SVS - FIDELITY UDEC 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 11.140.094.352 
 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - 
PASIVO COR ) 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

INDICE DE 
CAPITAL DE 

TRABAJO 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL LTDA $2.565.573.000,00 

FIDELITY SEGURITY 
COMPANY LTDA. 

$8.574.521.352,00 

CT =  $11.140.094.352,00 

 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
3.21 

 
 

INDICE DE LIQUIDEZ= ( ACTIVO COR / 
PASIVO COR ) 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 
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Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL 
LTDA 

3,593 1,80 

FIDELITY 
SEGURITY 
COMPANY 

LTDA. 

2,824 1,41 

L=                  3,21    

 
 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
42.3% 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACT 
TOTAL ) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% 
PARTICIPACION 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL 
LTDA 

40,90% 20,5% 

FIDELITY 
SEGURITY 

COMPANY LTDA. 

43,68% 21,8% 

NE= 42,3% 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
32.87 

 
RAZON COBERTURA DE INTERESES = ( 

UTILIDAD / GASTOS DE INTERESES) 

RAZON 
COBERTURA 

DE INTERESES 

COBERTURA 
DE 

INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL 
LTDA 

4,702 2,4 

FIDELITY 
SEGURITY 
COMPANY 

LTDA. 

61,033 30,5 

TOTAL                32,87    
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

18.40% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 
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porcentaje de 
participación. 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL 
LTDA 

20,91% 10,46 

FIDELITY 
SEGURITY 

COMPANY LTDA. 

15,88% 7,94 

RP=                18,40    
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
10.65% 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO 

TOTAL) 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACION 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA 

SERVICONCEL 
LTDA 

12,36% 6,18 

FIDELITY 
SEGURITY 

COMPANY LTDA. 

8,94% 
4,47 

R.A=                10,65    
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 18: VIGÍAS DE COLOMBIA  

No 18 PROPONENTE VIGÍAS DE COLOMBIA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN TEMPORAL 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal estimado 
de la presente 

CT =∑CTi ≥ 100% 
PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada uno 
de los integrantes. 
 
PO = Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD O 
NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria de 
los capitales de 
trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá tener 
en conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$ 8.413.298.494 
 
 
 
 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC ≥ 
3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= 
CUMPLE 

3.41 
 
 
 
 
 
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será Inhabilitada. 
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo total. 
AT = Activo total. 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= 
CUMPLE  

16.12% 
 
 
 
 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = 
CUMPLE  

47.33 
 
 
 
 
 Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 1.0 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P ≥ 
6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= 
CUMPLE 
                 

7.61% 
 
 
 
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / A.T. ≥ 
3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o 
uniones temporales, 
será la sumatoria de 
los índices afectados 
por el porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= 
CUMPLE 

6.38% 
 
 

Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

PROPONENTE 19: MULTISERVICIOS UNIÓN TEMPORAL 

No 19 PROPONENTE MULTISERVICIOS UNIÓN TEMPORAL 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – 
UNIÓN 
TEMPORAL 
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CAPITAL DE 
TRABAJO CON 
BASE EN EL PO 

> 100% 

CT= AC – PC > 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo 
AC = Activo 
corriente 
PC = Pasivo 
corriente 
PO = 
Presupuesto 
oficinal 
estimado de la 
presente 

CT =∑CTi ≥ 
100% PO 
 
Donde, 
CT = Capital de 
trabajo. 
CTi = Capital de 
trabajo de cada 
uno de los 
integrantes. 
 
PO = 
Presupuesto 
Oficial 
 
Para acreditar La 
ADMISIBILIDAD 
O NO DE LA 
PROPUESTA  
se determinará 
con la sumatoria 
de los capitales 
de trabajo de 
cada uno de los 
integrantes, los 
cuales deberá 
tener en 
conjunto un 
CT≥100% del 
PRESUPUESTO 
OFICIAL  

El proponente CUMPLE 
CT = CUMPLE  

$13.427.608.582 
 
 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO 
COR ) 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

INDICE DE CAPITAL DE 
TRABAJO 

TOP GUARD LTDA $4,646,599,461.00 

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA $8,781,009,121.00 

CT = $13,427,608,582.00 

 
 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta se 
declarará Habilitada. 
Si CT<100%PO, la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 3.0 

LIQ. = AC / PC 
≥ 3.0 

Donde,  
LIQ. = Índice de 
liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE LIQ= CUMPLE 
 

5.79 
 

INDICE DE LIQUIDEZ= (ACTIVO COR / PASIVO COR) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
INDICE 

DE 
LIQUIDEZ 

% EN 
PARTICIPACION 

TOP GUARD LTDA 
                             

3.471                     1.74    

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 

                             
8.101                     4.05    

L=                  5.79    
 

Si LIQ ≥ 3.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 3.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 
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ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

 
≤ 55% 

NE = PT / AT ≤ 
55% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamiento.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE NE= CUMPLE  
38.5% 

 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACT TOTAL ) 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

% 
PARTICIPACION 

TOP GUARD LTDA 39.79% 19.9% 

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 

37.20% 18.6% 

NE= 38.5% 
 

Si NE ≤ 55% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 55% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA DE 

INTERESES 
 

≥ 1.0 

R.I = U.O. / I ≥ 
1.0 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE U.O = CUMPLE  
215.73 

 
RAZON COBERTURA DE INTERESES = (UTILIDAD / GASTOS 

DE INTERESES) 

RAZON COBERTURA 
DE INTERESES 

COBERTURA DE 
INTERESES  

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

TOP GUARD LTDA 
                           

60.784                     30.4    

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 

                         
370.686                   185.3    

TOTAL               215.73    
 

Si R.I ≥ 1.0 la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.I < 1.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDAD 
DEL 

PATRIMONIO ≥ 
6.0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 6.0 % 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = Patrimonio 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE RP= CUMPLE 
                 

73.21% 
 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO = (UTILIDAD / 
PATRIMONIO) 

RENTABILIDAD 
SOBRE PATRIMONIO 

RENTABILIDAD 
SOBRE 

PATRIMONIO 

AFECTACION 
POR EL % DE 

PARTICIPACION 

TOP GUARD LTDA 92.93% 46.46 

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 53.50%                26.75    

RP=                73.21    
 

Si R.P.≥ 6.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 6.0% la propuesta será 
Inhabilitada 

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO 

≥ 3.0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 3.0% 

Donde,  
U.O. = Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios 
o uniones 
temporales, será 
la sumatoria de 
los índices 
afectados por el 
porcentaje de 
participación. 

El proponente CUMPLE R.I.= CUMPLE 
44.77% 

 
RENTABILIDAD DEL ACTIVO = (UTILIDAD / ACTIVO TOTAL 

) 

RENTABILIDAD DEL 
ACTIVO  

RENTABILIDAD 
DEL ACTIVO  

AFECTACION 
POR EL % DE 
PARTICIPACION 
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Si R.A. ≥ 3.0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 3.0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

TOP GUARD LTDA 55.96% 27.98 

SEGURIDAD FENIX 
DE COLOMBIA LTDA 33.59% 

               16.80    

R.A=                44.77    
 

 

3. RESULTADOS: 
 

De acuerdo con lo anterior, se establece que la propuesta presentada en la Invitación N°004 

obtiene los siguientes resultados:  

 

No. Proponente NIT 
RESULTADO 

HABILITADO INHABILITADO 

1 

COMPAÑÍA ANDINA DE 

SEGURIDAD 

PRIVADA BIC LTDA - ANDISEG 

BIC LTDA 

860032347-8 

X 

 

2 
UNIÓN TEMPORAL DIGIAL 

CUIDAR 

N/A 
X 

 

3 

COOPERATIVA DE VIGILANCIA 

Y 

SERVICIOS DE 

BUCARAMANGA CTA – 

COOVIAM CTA. 

804000353-1 

X 

 

4 
SEGURIDAD SECURBEL LTDA 900116346-7 

X 
 

5 
TECNISEG DE COLOMBIA 

LTDA 

830063683-1 
X 

 

6 
SEGURIDAD PRIVADA 

NÁPOLES 

860523408-6 
X 

 

7 
CUSTODIAR LIMITADA 800103851-6 

X 
 

8 
UNIÓN TEMPORAL UDEC CT N/A 

X 
 

9 
UNIÓN TEMPORAL T&L N/A 

X 
 

10 
UNIÓN TEMPORAL 

SEGURIDAD PC 2024 

N/A 
X 

 

11 
SERVAGRO LTDA 800169376-2 

X 
 

12 
SEGURIDAD SERVICONFOR 860517560-3 

X 
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13 
SEGURIDAD AMCOVIT LTDA 860011268-4 

X 
 

14 
UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVA 

21 

N/A 
X 

 

15 
UNIÓN TEMPORAL SPCAOC 

2024 

N/A 
X 

 

16 
ESTATAL DE SEGURIDAD 

LTDA 

816004965-0 
X 

 

17 
UNIÓN TEMPORAL SVS - 

FIDELITY UDEC 

N/A 
X 

 

18 
VIGÍAS DE COLOMBIA 816004965-0 

X 
 

19 
MULTISERVICIOS UNIÓN 

TEMPORAL 

N/A 
X 

 

 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 
Cordialmente, 
 
 
 

CATHERINE NINOSKA GUEVARA GARZON 
Directora Financiero 
 
Proyectó: Crystel M. Pérez - Duban Romero Caro 
 
2.1-46.13 
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